
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

 
 
Num. Settore Determinazione: 21 del 21-01-2026 
 

AREA TECNICA  
 
 

Oggetto: Richiesta voltura attraversamento idrico al km 34+311 utenza n. 12148 - Comune di 
Calangianus - D7 Contratto n° 700000023389. Impegno di spesa a favore della ditta 
"ANAS S.P.A., Via Monzambano n. 10, 00185 Roma, per l'avvio del procedimento: 
oneri di rinnovo e sopralluogo - Cig BA0D7B77FF. 

 
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  ventuno del mese di gennaio, nel proprio ufficio 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 

Premesso  
- che con nota Prot. n. 17899 del 12/01/2026, assunta al Protocollo 

dell’Ente n. 350 in data 12.01.2026 la Società ANAS S.p.A, Direzione 
Generale S.S. 127 "Settentrionale Sarda" avente ad oggetto “Richiesta 
voltura attraversamento idrico al km 34+311 utenza n. 12148 - Comune 
di Calangianus - D7 Contratto n° 7000000230389 ha inviato un 
provvedimento di revoca dell’utenza, ai sensi dell’art. Art. 10 bis Legge 
241/90; 

- che a riscontro di quanto comunicato il Comune di Calangianus con nota 
Prot. n. 453 del 14.01.2026 ha chiesto l’annullamento del provvedimento 
di revoca unitamente alla richiesta di voltura della titolarità 
dell’attraversamento idrico in oggetto; 

- che la società ANAS S.p.A. con nota Prot. n. 38435 del 19/01/2026, 
assunta al Protocollo dell’Ente n. 585 in data 19.01.2026 ai fini dell’avvio 



2 

del procedimento e all’emissione della fattura elettronica ha richiesto 
l’assunzione di idoneo atto di impegno per oneri procedurali, 
segnatamente €. 90,05 quali oneri di rinnovo ed €. 225,39 quali oneri di 
sopralluogo; 

 
Verificata la regolarità contributiva a tutto il 02/02/2026 mediante DURC on-
line, numero protocollo: INAIL_47707972; 

Ritenuto di dover formalizzare il relativo impegno di spesa per un importo 
complessivo di €. 315,44; 
 
Accertata la disponibilità sul Cap. 112205 del Bilancio per l’esercizio corrente; 
 
Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Constatato che si è provveduto alla registrazione dell’affidamento della 
prestazione in oggetto presso il sito dell’ANAC, cui ha fatto seguito 
l’attribuzione del Cig BA0D7B77FF; 

Visto il Decreto Sindacale n° 5 del 30.12.2025, con il quale è stato conferito 
l’incarico di posizione organizzativa dell’Area Tecnica e individuato il 
funzionario responsabile; 
 
Vista la Determinazione n° 35 del 02.02.2023 relativa al conferimento di 
responsabilità di procedimento L. n° 241/1990 e assegnazione compiti ai 
funzionari del servizio tecnico; 
 
Visto il bilancio di previsione per l’esercizio in corso; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte 
quali parti integranti e sostanziali della presente: 
 
1) Di assumere impegno di spesa nei confronti della Società ANAS S.p.A. per 

la somma complessiva di €. 315,44 per oneri di rinnovo e sopralluogo 
secondo quanto specificato in preambolo con imputazione al capitolo 112205 
del bilancio per l’esercizio corrente, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

2) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 



3 

 
3) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria per gli 

adempimenti di competenza nonché, ai sensi del comma 3-bis dell’articolo 
26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, comma aggiunto dall’articolo 1 del 
D.Lgs. n.168/2004, il presente provvedimento sarà trasmesso all’ufficio 
preposto al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di 
sorveglianza e di controllo. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/PROGETTO 

 

Dott. Ferdinando Tusacciu  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Arch. Dario Angelo Andrea Ara 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Arch. Dario Angelo Andrea Ara 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


